ỦY BAN NHÂN DÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

      SỞ XÂY DỰNG

TP.Hồ Chí Minh, ngày  04 tháng 05 năm 2006.

Số : 3141/SXD-QLCL

Kính gửi: Các chủ đầu tư.

Nhằm đảm bảo chất lượng các công trình xây dựng và thực hiện công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng theo đúng quy định tại Thông tư số 11/2005/TT-BXD ngày 14/7/2005 của Bộ Xây Dựng về hướng dẫn kiểm tra và chứng nhận sự phù hợp về chất lượng công trình xây dựng. Sở Xây dựng  TP yêu cầu các chủ đầu tư công trình triển khai việc thực hiện như sau:

1. Đối với các công trình khi xảy ra sự cố có nguy cơ gây ra thảm họa đối với người, tài sản và môi trường gồm: công trình tập trung đông người như nhà hát, rạp chiếu bóng, rạp xiếc, hội trường, trường học, sân vận động, nhà thi đấu, siêu thị và các công trình có chức năng tương tự; nhà chung cư, công trình bệnh viện, nhà làm việc, công trình khách sạn, công trình hóa chất, hóa dầu, chế biến khí, kho chứa dầu, khí không phân biệt cấp và các công trình đê đập, cầu, hầm từ cấp 2 trở lên đều phải có chứng nhận sự phù hợp về chất lượng công trình - theo quy định tại khỏan 2a mục I của Thông tư số 11/2005/ TT-BXD;

2. Đối với các công trình phải có giấy chứng nhận chất lượng sự phù hợp về chất lượng công trình, giấy chứng nhận chất lượng công trình là căn cứ để đưa công trình vào khai thác, sử dụng – theo quy định tại khỏan 3a mục II của Thông tư số 11/2005/ TT-BXD;

3. Đề nghị Chủ đầu tư thuê tổ chức tư vấn đủ điều kiện năng lực họat động tư vấn xây dựng theo quy định của pháp luật phù hợp với lọai, cấp công trình và nội dung chứng nhận chất lượng. Về kinh nghiệm của tổ chức chứng nhận chất lượng tối thiểu đã từng tham gia một trong các họat động tư vấn xây dựng sau: quản lý dự án, thiết kế xây dựng, giám sát thi công xây dựng và kiểm định chất lượng công trình xây dựng trong thời gian liên tục 5 năm gần nhất và không có vi phạm trong họat động xây dựng; cá nhân trực tiếp thực hiện công tác kiểm tra và chứng nhận chất lượng phải có chứng chỉ hành nghề kiến trúc sư, kỹ sư hoặc giám sát thi công xây dựng phù hợp với công việc thực hiện, không có vi phạm trong họat động xây dựng trong thời gian 3 năm gần nhất. Cá nhân đảm nhận cương vị chủ trì công việc kiểm tra, chứng nhận chất lượng phải có trên 10 năm công tác trong lĩnh vực chuyên môn phù hợp, theo quy định tại khỏan 5, mục II của Thông tư số 11/2005/ TT-BXD;

4. Nội dung kiểm tra, chứng nhận sự phù hợp về chất lượng công trình được thực hiện theo quy định tại khỏan 3 mục I của Thông tư số 11/2005/ TT-BXD có thể là một, một số hoặc tòan bộ các nội dung sau:

· An tòan về khả năng chịu lực của công trình;

· An tòan sử dụng, khai thác  và vận hành công trình;

· An tòan về phòng cháy và chữa cháy;

· An tòan môi trường.

5. Chủ đầu tư có trách nhiệm gửi 01 bản sao giấy chứng nhận chất lượng cùng báo cáo kết quả kiểm tra liên quan tới công tác chứng nhận sự phù hợp chất lượng công trình xây dựng cho cơ quan quản lý nhà nước về chất lượng công trình để kiểm tra và quản lý - theo quy định tại khỏan 3a mục II của Thông tư số 11/2005/ TT-BXD;

Đề nghị Chủ đầu tư công trình căn cứ vào hướng dẫn trên để thực hiện theo đúng quy định, nếu có gì vướng mắc xin liên hệ với Phòng Quản lý Chất lượng Công trình Xây dựng – Sở Xây dựng, số điện thọai: 9326214 - xin số 420; địa chỉ 60 - Trương Định - Quận 3 để được hướng dẫn thêm.

Trân trọng kính chào./.

                                                                       KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiệp

Đã ký

V/v: Thực hiện công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng theo Thông tư số 11/2005/TT-BXD .